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Spørgsmål 35:

”Vil ministeren kommentere artiklen "FN: Banker er skyld i hungersnød" i Politiken torsdag 
den 28. oktober 2010 om, at Saxo Bank og Jyske Bank angiveligt er med til at spekulere i føde-
varekontrakter, hvilket får fødevarepriserne til at stige markant, og dermed rammer udviklings-
landene hårdt?”

Svar:

Stærkt svingende priser på fødevarer rammer mange udviklingslande hårdt og kan være en al-
vorlig trussel mod fødevaresikkerheden. Det viste fødevarekrisen i 2007 og 2008 med al tyde-
lighed, da millioner af mennesker verden over blev kastet ud i hungersnød og fattigdom som 
følge af stigende priser. 

Prisstigninger på fødevarer er et komplekst område, der afhænger af et sammenfald af struktu-
relle og mere cykliske faktorer, som påvirker både udbud og efterspørgsel. Spekulation i fremti-
dige fødevarepriser er én blandt flere betydende forhold for prisudsving, der også omfatter ek-
sempelvis høstudbytte, manglende information, udvikling i energipriser og andre produktions-
faktorer, nationale eksportrestriktioner, dårlig regeringsførelse samt stigende global efterspørg-
sel på fødevarer. Det er derfor også afgørende, at der sikres en flerstrenget og velkoordineret 
international indsats for at sikre større stabilitet i fødevarepriserne og dermed forbedret fødeva-
resikkerhed. 

Den seneste tids udsving i fødevarepriserne har med rette medført et fornyet fokus på fødeva-
remarkederne, herunder betydningen af spekulation i fremtidskontrakter. Emnet var således 
genstand for drøftelser på et ekspertmøde i FN’s landbrugs- og fødevareorganisation (FAO), 
ligesom Komitéen for Verdensfødevaresikkerhed på et møde i Rom den 11.-16. oktober 2010 
anerkendte, at store prisudsving på fødevaremarkedet udgør et problem for den globale fødeva-
resikkerhed. På denne baggrund blev det netop etablerede højniveaupanel af uafhængige eks-
perter (HLPE) anmodet om at undersøge alle årsager til og konsekvenser af prisudsving, her-
under markedsforstyrrende tiltag og forbindelserne til de finansielle markeder.
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Regeringen støtter beslutningen om en mere tilbundsgående analyse af de faktorer, der har be-
tydning for prisudsving på fødevaremarkedet, og ikke mindst effekten af mulige forebyggende 
foranstaltninger. 


